

ที่ GEL.CS.024/2560

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด(มหาชน) ครั้งที่ 8/2560 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2560 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 36.48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 2.88 ล้านบาท ไตรมาส 3 ปี 2560 มีผลกำไรสุทธิลดลง 33.60 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 1,166.67 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 425.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 15.32 ล้านบาท ในปี 2560 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์คอนกรีตและผนังคอนกรีตสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขาย

ไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 361.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 21.94 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายสินค้าเพิ่มขึ้นแต่ราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้ต้นทุนขายสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ไม่ได้ผลิตเต็มกำลังการผลิต

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 63.90 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 6.63 ล้านบาท ซึ่งลดลงเนื่องจากราคาขายสินค้าต่อหน่วยลดลงในบางผลิตภัณฑ์จากสภาวะการแข่งขันด้านราคา และต้นทุนขายสินค้าสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของการจ่ายพนักงานในโรงงานจากการผลิตที่ผลิตไม่เต็มกำลังการผลิต

4. ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ในไตรมาสนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวม จำนวน 77.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6.80 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารงานเพิ่มขึ้น จำนวน 5.38 ล้านบาท แต่บริษัทย่อยยังไม่เริ่มดำเนินธุรกิจ และบริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามยอดขาย จำนวน 4.60 ล้านบาท แต่ค่าใช้จ่ายพนักงานซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าล่วงเวลา บำเหน็จ เงินประกันสังคม ลดลงจำนวน 3.18 ล้านบาท

5. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในไตรมาสนี้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 23.80 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 1.57 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 25.37 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 0.87 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 0.65 ล้านบาท ทำให้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 25.59 ล้านบาท

สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบการเงินรวมมีขาดทุนสุทธิ 57.30 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 80.31 ล้านบาท ไตรมาส 3 ปี 2560 มีผลกำไรสุทธิลดลง 137.61 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 171.35 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,300.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 159.39 ล้านบาท ในปี 2560 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้รายได้จากการขายในบริษัทฯเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขาย

ไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,088.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 147.56 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายสินค้าเพิ่มขึ้นแต่ราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้ต้นทุนขายสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ไม่ได้ผลิตเต็มกำลังการผลิต

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 211.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 11.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

4. รายได้เงินปันผลรับ

ไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากเงินปันผล ทำให้รายได้ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 68.27 ล้านบาท จากเงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ในไตรมาส 3 ปี 2559

5. ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ในบริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวม จำนวน 215.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 33.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน ค่าล่วงเวลา บำเหน็จ เงินประกันสังคม เพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนของบุคลากรที่มารองรับการขยายธุรกิจเพิ่มขึ้นและในงวดนี้บริษัทฯและมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น จำนวน 10.45 ล้านบาท แต่บริษัทย่อยยังไม่เริ่มดำเนินธุรกิจ

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในไตรมาสนี้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 50.62 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 4.18 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 54.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 8.92 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 1.61 ล้านบาททำให้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 62.11 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,175,925	5,820,498	355,427	6.11
หนี้สินรวม	1,312,974	999,424	313,550	31.37
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,862,277	4,821,074	41,203	0.85

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,175.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นจำนวน 355.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.11 เนื่องจากบริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 12.06 ล้านบาท มีเงินฝากประจำลดลง 50 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง จำนวน 66.88 ล้านบาท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 135.77 ล้านบาท และได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด จำนวน 122.86 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลงจำนวน 54.79 ล้านบาท บริษัทมีที่ดินอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 293.74 ล้านบาท จากโรงงานที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างของบริษัทและบริษัทย่อย และมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 13.73 ล้านบาท และภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ลดลงจำนวน 17.81 ล้านบาท จากการได้รับเงินคืนภาษีจากกรมสรรพากร

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 1,312.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 313.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.37 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 119.14 ล้านบาท (เนื่องจากโอนไปเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในไตรมาสนี้) เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 382.86 ล้านบาท จากการกู้ยืมเงินระหว่างงวดเพิ่มขึ้นและจากการโอนบัญชีมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นในไตรมาสนี้ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆลดลงจำนวน 29.18 ล้านบาท มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 37.49 ล้านบาท และบริษัทย่อยได้รับเงินค่าหุ้นล่วงหน้าจากบริษัท Nippon Concrete Industries Co., Ltd. จำนวน 34.12 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 4,862.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 41.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.85 เนื่องจากในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้ลดทุนที่เรียกชำระแล้วจากการซื้อหุ้นคืนจำนวน 165 ล้านหุ้น จำนวน 140.25 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่สามารถจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดและได้กลับรายการสำรองเพื่อการซื้อหุ้นคืนกลับเป็นกำไรสะสมจำนวน 91.07 ล้านบาท และการลดทุนดังกล่าวทำให้เกิดส่วนเกินทุนจากหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 49.18 ล้านบาท และบริษัทได้บันทึกสำรองค่าเผื่อจากการด้อยค่าเงิน



GENERAL ENGINEERING PLC

44/2 Moo 2 Tivanont Rd., Bangkadee, Muang, Pathumthani 12000 Thailand
Tel. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
Fax. 66(0)2501-2134, 2501-2468

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

44/2 หมู่ 2 ถนนติวานนท์ ต. บางกะดี อ. เมือง จ. ปทุมธานี 12000
โทร. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
โทรสาร. 66(0)2501-2134, 2501-2468

ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลงเนื่องจากมูลค่าราคาตลาดสูงขึ้นส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวน 98.29 ล้านบาท
และบันทึกผลขาดทุนสุทธิทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 57.09 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

(นายจตุชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ